
 

 
1 

 

DECRETO N. 86 del 16/03/2022 

OGGETTO: “INVITO TELEMATICO A PRESENTARE OFFERTA PER LA 

PARTECIPAZIONE ALLA CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO PER 

L’AFFIDAMENTO DELL’ INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E RIMODULAZIONE SPAZI DEL PORTO 

COMMERCIALE DI SANTA TERESA GALLURA”.   (CIG 91438385D2)  

Avvio procedura telematica ex art. 36, c.2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.   e dell’art. 1 comma 

2 lett. a della Legge n. 120 del 2020 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla predetta legge 28 gennaio 1994, 

n. 84 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 20.12.2021 con la quale è stato adottato il bilancio 

di previsione 2022, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 4031 del 09.02.2022, 

acquisita al prot. n. 3081 in pari data;  

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei Contratti pubblici; 

VISTA l’esigenza di eseguire i lavori di adeguamento impiantistico e inerente la sicurezza in ambito 

portuale nel Porto Commerciale di Santa Teresa Gallura, pertanto è necessario affidare a un professionista 

esterno l’incarico della Progettazione Definitiva ed Esecutiva, la Direzione Lavori e il Coordinamento della 

Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione per i lavori sopra indicati;   



 

 
2 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii. e dell’art. 1 comma 2 lett. a della 

Legge n. 120 del 2020, che consente gli affidamenti diretti di importo per servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 139.000,00; 

CHE con la piattaforma dell’Ente denominata albi.adspmaredisardegna.it è stata avviata una consultazione 

preliminare di mercato per la ricerca di un professionista al quale affidare l’incarico professionale in oggetto 

e determinare l’importo della prestazione; 

RICHIAMATO il verbale relativo alla consultazione preliminare di mercato agli atti al prot. 6046 

del 14/0/2022 con il quale viene proposto l’affidamento dell’incarico professionale di cui 

all’oggetto all’Ing. Luciano Oscar con sede in: Comune di Nulvi Prov. SS Via/p.zza San Tomaso n° 9 

C.F. LCNSCR72P24F977T P. I.V.A. 02776010908, che ha presentato un'offerta economica pari ad un 

importo netto di € 93.384,68 avendo offerto una percentuale di ribasso del 2,00% sull'importo a base d'asta 

di € 95.290,49 oltre  il 4% di cassa per complessivi € 97.120,07 (I.V.A. non imponibile ai sensi dell’art.9 

- 1° comma, D.R.P. n.633/72 e ss.mm.ii);  

Dato atto che alla presente procedura stato assegnato il seguente codice CIG 91438385D2; 

RICHIAMATO il decreto n.423 del 10.11.2020 con il quale sono state approvate le risultanze di gara e 

aggiudicato l’appalto per la Manutenzione straordinaria dei Porti del Nord Sardegna – “Edifici civili e 

industriali - categoria OG1” e “Impianti tecnologici - categoria OG11”. Accordo Quadro ai sensi dell’art. 

54 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. e ii. CUP B77G20000150005 - CIG 8439592BA1, alla 

Società RTI GE.CO.MAR.SRL (mandatario) - I.E.M. di Piras Pier Paolo & C.SNC (mandante) e il Decreto 

n. N. 40 del 17 febbraio 2021 con il quale veniva rimodulato il quadro economico di spesa; 

RAVVISATA l’opportunità di imputare la spesa della prestazione professionale nel rigo b5 e b11 del 

quadro economico approvato con decreto n. 40 del 17 febbraio 2021 e visto che l’importo risulta 

insufficiente per la spesa prevista, viene rimodulato il quadro economico nel modo seguente: 



 

 
3 

 

 

 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario della Direzione Amministrativa Nord 

Sardegna Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione in conto residui al capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni 

di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale compresa la manutenzione dei 

fondali”; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Bastiano Deledda;  

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Progetto Rimodulazione 1 Compensazioni Rimodulazione 2

a1 Lavori a Misura € 4 800 000,00 € 4 800 000,00 € 4 800 000,00

a2 Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 144 000,00 € € 144 000,00 € 144 000,00

A Totale A (a1+a2) 4 944 000,00 € € 4 944 000,00 € 4 944 000,00

Ribasso del 29,635 (su a1) € 1 422 480,00 € 1 422 480,00

A1 Importo contrattuale € 3 521 520,00 € 3 521 520,00

b1 Rilievi, accertamenti e indagini; € 100 000,00 € 100 000,00 € 100 000,00

b2 Imprevisti (5% di A); € 247 200,00 € 247 200,00 € 247 200,00

b3
Spese di cui all'art. 106 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. -

Accantonamento;
€ 148 320,00 € 148 320,00 € 148 320,00

b4
Spese di cui all'art. 24, comma 4, del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.  - 

Polizze fidejussorie;
€ 6 000,00 € 6 000,00 € 6 000,00

b5
Spese di cui all'art. 24 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. -

Incarichi professionali 
€ 50 000,00 € 50 000,00 + € 200.000,00 € 250 000,00

b6

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla

progettazione, supporto al RUP, corsi per la formazione

professionale specifica, missioni, verifica e validazione della

progettazione;

€ 10 000,00 € 10 000,00 € 10 000,00

b7 Spese per commissioni giudicatrici; € 1 000,00 € 1 000,00 € 1 000,00

b9 Spese per pubblicità ; € 1 000,00 € 1 000,00 € 1 000,00

b10

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche

previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico

amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi

specialistici;

€ 10 000,00 € 10 000,00 € 10 000,00

b11
I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

(C.N.P.A.I.A. e I.V.A. sulle voci b5 - b6 - b10);
€ 16 016,00 € 16 016,00 + € 56.560,00 € 72 576,00

b12
Spese di cui all'art. 113 D.leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii. - Incentivi

per funzioni Tecniche (2% di A) 
€ 98 880,00 € 98 880,00 € 98 880,00

b13 Spese per I.R.A.P. (8,50% su voce b12) € 8 404,80 € 8 404,80 € 8 404,80

b14
Spese di gara, Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione,

eventuali pubblicità ecc.
€ 3 179,20 € 3 179,20 € 3 179,20

b15 Somme per opere da ricomprendere nell'appalto € 0,00 € 1 422 480,00 - € 256.560,00 € 1 165 920,00

B

Totale B

(b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9+b10+b11+b12+b13+b14+b1

5)

€ 700 000,00 € 2 122 480,00 € 0,00 € 2 122 480,00

Totale (A) € 4 944 000,00 € 3 521 520,00 € 0,00 € 3 521 520,00

Totale (B) € 700 000,00 € 2 122 480,00 € 0,00 € 2 122 480,00

C TOTALE (A+B) 5 644 000,00 € € 5 644 000,00 € 0,00 € 5 644 000,00

Lavori

QUADRO ECONOMICO 

Accordo quadro per la manutenzione straordinaria dei Porti del Nord Sardegna – “Edifici civili e industriali - categoria OG1” e “Impianti tecnologici - categoria 

OG11” 

Somme a disposizione



 

 
4 

 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE la rimodulazione del quadro economico già approvato con decreto n. 40 del 17 

febbraio 2021 e come sopra indicato; 

2. DI APPROVARE le risultanze della consultazione preliminare di mercato e il verbale citato in 

premessa; 

3. DI AUTORIZZARE l’affidamento ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n.50/2016 e 

ss.mm. e ii. e dell’art. 1 comma 2 lett. a della Legge n. 120 del 2020 dell’incarico professionale in 

oggetto all’Ing. Luciano Oscar con sede in: Comune di Nulvi Prov. SS Via/p.zza San Tomaso n° 9 

C.F. LCNSCR72P24F977T P. I.V.A. 02776010908 per un importo pari ad un importo netto di € 

93.384,68 oltre cassa al 4% per complessivi € 97.120,07 (I.V.A. non imponibile ai sensi dell’art.9 - 1° 

comma, D.R.P. n.633/72 e ss.mm.ii); 

4. DI DARE ATTO che l’affidamento è subordinato alla verifica positiva, in capo all’aggiudicatario, 

del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa, l’amministrazione si riserva di procedere al 

ritiro in autotutela della presente aggiudicazione in caso di esito negativo delle verifiche di legge; 

5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 97.120,07, compresi di cassa al 4% graveranno 

nel Quadro Economico soprariportato, con imputazione in conto residui al capitolo di spesa 

U.2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, 

compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2022, che presenta la necessaria 

disponibilità finanziaria. 

 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni 

 

Il Dirigente Area Amm.va ADSP 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria) 

 

Il Segretario General 

Avv. Natale Ditel          Il Presidente 

         Prof. Avv. Massimo DEIANA 


		2022-03-16T12:02:25+0000
	Alessandro Meloni


		2022-03-16T15:44:48+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-03-16T15:54:59+0000
	MASSIMO DEIANA


		2022-03-16T16:00:48+0000
	NATALE DITEL




